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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční situací společnosti XY za období 2009-2013. Bakalář-

ská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části bude vymezena teore-

tická část finanční analýzy. Ve druhé části bude provedena finanční analýza společnosti při

využití nástrojů finanční analýzy. Cílem práce je hodnocení výsledků finanční analýzy a

analyzovat postavení společnosti na trhu.

Klíčová slova: finanční analýza, rentabilita, likvidita, aktivita, zadluženost, cash flow

ABSTRACT

The bachelor thesis is engaged financial situation of company XY throughout the years

2019-2013. The bachelor thesis is divided in theoretical and practical part. The first part

will describe the theoretical part of financial analysis. In the second part the financial ana-

lysis will be practise on the company using indicators of financial analysis. The main point

of this work is evaluating results of financial analysis and analyze market position of com-

pany.
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ÚVOD

Současné podnikatelské prostředí klade na podniky stále se zvyšující nároky v oblasti fi-

nančního řízení. V současné době je velmi málo stabilních odvětví, což znamená, že spo-

lečnosti se musí naučit čelit změnám, aby se udržely v kladných číslech. Společnosti, které

neumí řídit efektivně svůj majetek a zdroje, se mohou dostat do velkých problémů, které

mohou vést k nejhoršímu.

Každá společnost má dnes na trhu svou konkurenci. Proto je důležité, aby se společnost

rozvíjela a nabízela stále nové a inovační zboží nebo výrobky.

Finanční analýza nám pomůže zjistit, jak je na tom podnik s financemi, řízením majetku a

jak hospodaří obecně.

Výsledky finanční analýzy budou sloužit pro posouzení zdraví podniku. Na jejím základě

můžeme navrhnout různé změny pro zlepšení situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je finanční analýza podniku, která se zaměřuje na obchod se sta-

vebními materiály. Budou uvedeny základní informace o společnosti. Dílčím cílem je sta-

noven také analyzovat postavení na trhu a zákazníky společnosti.

K dosažení hlavního cíle finanční analýzy bude využito těchto metod a ukazatelů:

 Fundamentální analýza

 Absolutní ukazatele

 Rozdílové ukazatele

 Poměrové ukazatele

 Soustavy ukazatelů

 SWOT analýza

V praxi bude provedena celková finanční analýza, kdy dojde k charakteristice společnosti a

také odvětví, do kterého společnost patří.

SWOT analýza nám zobrazí hrozby, příležitosti, silné a slabé stránky společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza se používá ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Zjišťu-

je tedy, jestli je podnik ziskový nebo zda má optimální kapitálovou strukturu. Důležité také

je efektivně využívat svá aktiva, schopnost uhradit své závazky včas, atd. (Knápková, Pa-

velková a Šteker, 2013, s. 17)

V různých publikacích lze najít několik definic finanční analýzy. Základní definice může

být taková, že finanční analýza je systematickým rozborem dat, která získáváme z velké

části z účetních výkazů. (Růčková, 2011, s. 9)

1.1 Předmět a cíl finanční analýzy

Tato kapitola řeší předmět a cíl finanční analýzy z pohledu finanční řízení.

1.1.1 Finanční řízení

Finanční stabilita patří k nejdůležitějším a elementárním cílům finančního řízení. Existují

dva způsoby, jak hodnotit stabilitu:

 Schopnost vytváření zisku, zhodnocovat vložený kapitál a zajišťovat přírůstek ma-

jetku – nejdůležitější částí je zhodnocení vloženého kapitálu. Tvoří základ podni-

kání, kdy se snažíme vytvořit ziskovou společnost.

 Zajistit platební schopnost podniku – s dlouhodobě nízkou platební schopností hro-

zí zánik podniku. (Růčková, 2011, s. 10)

Finanční analýza působí ve dvou rovinách. V té první se pomocí různých kritérií snažíme

vyhodnotit vývoj společnosti od minulosti do současnosti. V té druhé tvoří základ pro fi-

nanční plánování ve všech časových rovinách. Díky tomu jsme poté schopni plánovat krát-

kodobě, což souvisí s běžnou činností podniku. Stejně tak jsme schopni dělat strategická

rozhodnutí, která ovlivňují podnik dlouhodobě. (Růčková, 2011, s. 10)

Podle Holečka jsou základní cíle finanční analýzy tyto:

 Posoudit vliv vnějšího a vnitřního podniku

 Analyzovat dosavadní vývoj podniku

 Porovnat výsledky analýzy v prostoru

 Analyzovat vztahy mezi ukazateli
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 Poskytovat informace pro budoucí rozhodování

 Analyzovat budoucí vývoj a vybrat nejlepší variantu

 Interpretace výsledků (Sedláček, 2007, s. 4)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Je důležité vědět komu je finanční analýza vypracovávána, protože každého uživatele za-

jímají jiné informace, které jsou pro něj důležité. Tyto uživatele dělíme ne interní a externí.

Do interních uživatelů řadíme manažery, odboráře nebo zaměstnance. Mezi externí uživa-

tele patří investoři, banky, věřitelé, stát, zákazníci, dodavatelé i manažeři konkurenčních

podniků. (Holečková, 2008, s. 13)

Externí:

Investoři jsou pro podnik zdrojem kapitálu, a proto je zajímají informace, která získávají

z finanční analýzy. Je pro ně důležité vědět, jak podnik s investovanými prostředky naklá-

dá. Nejdůležitější informací pro investory je však míra rizika a výnosnost vloženého kapi-

tálu.

Banky a věřitelé využívají informace, které získají díky analýze ke zjišťování finančního

stavu dlužníka, ať už stávajícího nebo nového. Díky těmto informací se pak rozhodují, zda

a za jakých podmínek poskytnou podniku zdroje. (Holečková, 2008, s. 15)

Stát využívá analýzu hlavně ke kontrole úhrnu odvedených daní.

Interní:

Manažeři mají k dispozici informace, které nejsou veřejně přístupné a i díky těmto infor-

mací se snaží efektivně řídit podnik. (Holečková, 2008, s. 17)

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základním a nejdůležitějším zdrojem informací jsou účetní výkazy podniku. Mezi účetní

výkazy řadíme rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změ-

nách vlastního kapitálu a příloha k účetní uzávěrce. Důležité je sledovat výroční zprávu,

která může obsahovat důležité informace.

Dalším zdrojem informací mohou být burzovní zpravodajství, odborný tisk, nezávislá hod-

nocení a prognóz, ekonomické statistiky, atd. (Knápková, Pavelková a Šteker, 2013, s. 18)
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1.3.1 Rozvaha

Jeden z účetních výkazů, který zobrazuje stav dlouhodobého hmotného a nehmotného ma-

jetku (aktiva) a zdroje jeho financování (pasiva) k určitému datu. Ve vztahu aktiv a pasiv

se využívá bilanční pravidlo, což znamená, že výsledné hodnoty aktiv se musí rovnat vý-

sledným hodnotám pasiv.

Sestavuje se k poslednímu dni každého roku. Rozvaha nám přináší důležitý přehled o ma-

jetku, který podnik vlastní, v okamžiku účetní uzávěrky.

Rozvahu můžeme rozdělit na tři oblasti. První je majetek podniku. Tato část nám zobrazu-

je, kde je náš majetek vázán, jeho ocenění, opotřebení, rychlost obratu, atd. Druhá část je

tvořena zdroji financování tohoto majetku. Pro nás je nejdůležitější informací výše vlast-

ních a cizích zdrojů financování a jeho struktura. Třetí část je finanční situace podniku,

která ukazuje, jakého dosáhl podnik zisku a jeho rozdělení. (Růčková, 2011, s. 22)

Tabulka 1 Rozvaha

Aktiva Pasiva

A. Pohledávky za upsaný kapitál A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.1 Základní kapitál

B.1 Dlouhodobý nehmotný majetek A.2 Kapitálové fondy

B.2 Dlouhodobý hmotný majetek A.3 Rezervní a ostatní fondy ze zisku

B.3 Dlouhodobý finanční majetek A.4 Hospodářský výsledek minulých let

A.5 Hospodářský výsledek běžného období

C. Oběžná aktiva B. Cizí zdroje

C.1 Zásoby B.1 Rezervy

C.2 Dlouhodobé pohledávky B.2 Dlouhodobé závazky


[…]


B.III.1 Závazky z obch. Vztahů 248840 171631 352251 245873 358936

B.III.5 Závazky k zaměstnancům 7320 6435 9693 11841 18197

B. III.6 Závazky soc. a zdrav. 7198 7822 9235 8434 9909

B. III.7 Stát – daňové závazky a dotace 0 0 0 8033 34277

B. III.8 Krátkodobé přijaté zálohy 10897 11917 14542 19403 14251

B. III.10 Dohadné účty pasivní 30415 24364 72134 42379 39129

B. III.11 Jiné závazky 0 0 0 751 486

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci 1310237 1000304 875592 890527 934034

B.IV.1 BÚ dlouhodobé 40106 22226 20406 32557 6661

B.IV.2 BÚ krátkodobé 1270131 978078 855186 584970 927373

C. Časové rozlišení 0 0 0 0 0

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

I Položka 2009 2010 2011 2012 2013

A Tržby za prodej zboží 5337639 5552540 6592362 6162607 7120145

+ Náklady na prodané zboží 4352573 4564999 5477370 5161253 6016784

II Obchodní marže 985066 987541 1114992 1001354 1103361

1 Výkony 201319 163252 160956 210308 256915

2 Tržby za výrobky a služby 205251 163032 161420 209879 256466

3 Změna stavu záson vl. Čin -1653 244 -464 441 449

B Aktivace -2279 -24 0 0 -12

B.1 Výkonová spotřeba 581505 506769 519639 559847 631666

B.2 Služby 508872 426493 408030 443966 518628

+ Přidaná hodnota 604880 644024 756309 651715 728610

C Osobní náklady 349221 345464 412471 438904 418903

C.1 Mzdové náklady 254917 250008 303847 320070 296415

C.3 Náklady na soc. a zdrav. 80899 81666 92284 100423 102004

C.4 Sociální náklady 13405 13790 16340 18411 20484

D Daně a poplatky 5562 6835 6540 6429 6532

E Odpisy DNM a DHM 57916 52369 55333 65276 68809

III Tržby z prodeje dm a mat. 12857 6541 3076 4051 227518

F Zůstatková cena prodaného DM 4348 1107 40 1757 77394

G Změna rezerv a opravných položek 23775 47397 77889 4953 103802

IV Ostatní provozní výnosy 30754 43598 44927 41160 76706

H Ostatní provozní náklady 17191 45022 29156 28030 25660

* Provozní VH 190478 195969 222833 151577 331636

X Výnosové úroky 19581 10333 3397 4207 3436

N Nákladové úroky 45063 31945 23586 18680 14967

XI Ostatní fin. Výnosy 14960 13811 16036 7890 5787

O Ostatní fin. Náklady 10004 24961 11854 11204 19824

* Finanční VH -20526 -32762 -16007 -17787 -25568

Q Daň z přijmu za běžnou činnost 36920 33570 45244 29400 73974

Q.1 Splatná 40297 31876 55286 27391 81872

Q.2 Odložená -3377 1694 -10042 2009 -7898

** VH za běžnou činnost 133032 129637 161632 104390 232094

XIII Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

R Mimořádné náklady 45 0 132 836 159

S Daň z přijmu z mimořádné čin. 0 0 0 0 0

* Mimořádný VH -45 0 -132 -836 -159

*** Výsledek hospodaření za účet. ob 132987 129637 161500 103554 231935

Výsledek hosp. před zdaněním 169907 163207 206744 132954 305909

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ SPOLEČNOSTI
Položka 2009 2010 2011 2012 2013

Stav peněžních prostředků na počátku období 60 901 52 703 41807 20389 65671

PENĚŽNÍ TOK Z BĚŽNÉ A MIMOŘÁDNÉ ČINNOSTI

Účetní VH 169907 163207 206744 132954 305909

Úpravy o nepeněžní operace 93344 73347 93520 25834 93162

Odpisy stálých aktiv 57916 52369 55333 65276 68909

Změna stavu rezerv a opravných položek 24999 4800 21034 -54367 168213

Zisk/ztráta z prodeje stálých aktiv -8509 -5434 -3036 -2294 -150124

Vyúčtované výnosové a nákladové úroky 25482 21612 20189 14473 -1247

Ostatní nepeněžní operace -6544 0 0 0 0

Úpravy oběžných aktiv 381432 124742 -6169 44211

Změna stavu pohledávek a aktivních účtů čas. Rozlišení 311943 249427 -237154 305083 -731821

Změna stavu krátk. závazků a pasivních účtů čas. rozlišení 58950 -79168 231096 -117402 138455

Změna stavu zásob 108268 34031 52928 -63890 34934

Vyplacené úroky -42243 -27374 -21478 -17122 -12781

Přijaté úroky 11 22 77 15 3

Daň a doměrky -55497 -52196 -31638 -624557 3836

Peněžní tok z provozní činnosti celkem 644683 361296 294095 203015 -168452

INVESTIČNÍ ČINNOST

Nabytí dlouhodobého majetku -34740 -30477 -63877 -86540 -100427

Výnosy z prodeje DHM a DNM 11795 6541 3076 3872 226349

Peněžní tok z investiční činnosti celkem -22945 -23936 -60801 -82668 125922

FINANČNÍ ČINNOST

Změna stavu dlouhodobých závazků a úvěrů -479936 -309933 -124712 14935 43507

Výplata dividend a podílů ze zisku -150000 -38323 -130000 -90000 -30000

Peněžní tok z finanční činnosti celkem -629936 -348256 -254712 -75065 13507

PENĚŽNÍ TOK CELKEM -8198 -10896 -21418 45282 -29023

Stav peněžních prostředků na konci období 52703 41807 20398 65671 36648