Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Petr Štípský*

Oponent BP: *Ing. Miroslava Blažková*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Hodnocení finančního zdraví podniku pomocí nástrojů finanční analýzy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

raktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ **22**

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student zpracoval zadané téma přehledně a srozumitelně. Teoretické informace z první části práce byly následně v návaznosti zpracovány pro konkrétní společnost v praktické části. Cíle práce byly splněny, stejně tak jako návrh opatření, které student společnosti doporučil na základě zpracované analýzy.

Jakým způsobem společnost řídí své pohledávky vzhledem k jejich vysokému podílu ve struktuře aktiv?

Co si myslíte o hodnotě zboží, kterým společnost disponuje. Jaká vidíte rizika a přínosy při této úrovni zásob?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 18.5.2015

podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.